## REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana



## ASSESSORATO DELLA SALUTE Ufficio Speciale Comunicazione per la Salute

### L'ASSESSORE

# Approvazione del Piano Regionale per l'applicazione e la diffusione della Medicina di Genere

VISTO	lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO	il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n 502 e s.m. ed i;
VISTO	il Decreto Legislativo 13 settembre 2012, n. 158 convertito con modificazioni dalla L. 8 novembre 2012, n. 189 "Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della salute";
VISTO	il Patto per la Salute 2019-2021, giusta Intesa, ai sensi dell'art. 8, comma 6,
VISTO	della legge 5 giugno 2003, n. 131 della Conferenza permanente per i rapporti
	tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano – Rep. n.
	209/CSR del 18 dicembre 2019;
VISTO	il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n.12 concernente "Regolamento di attuazione del
, 1010	Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli
	assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma
	3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3 modifica del decreto del presidente
	della regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni;
VISTA	la Deliberazione n. 340 del 06 agosto 2020 della Giunta della Regione Siciliana
•	- art. 4, comma 7, della L. r. 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche e
	integrazioni - Istituzione Ufficio speciale "Comunicazione per la Salute";
VISTO	il D.A. n. 887 del 29/09/2020 con il quale alla dott.ssa Daniela Segreto, è stato
	conferito l'incarico di dirigente dell'Ufficio Speciale Comunicazione per la Salute dell'Assessorato Regionale della Salute;
VISTO	il Decreto del Presidente della Regione n. 530/Gab del 11.03.2021 con il quale
V1510	è stato adottato il "Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la
	Trasparenza – Aggiornamento 2021 – 2023 della Regione Siciliana";
VISTO	l'art. 3 della Legge 11 gennaio 2018, n. 3 "Applicazione e diffusione della
V1510	medicina di genere nel Servizio sanitario nazionale";
VISTA	la nota del Ministero della Salute prot. 52737 del 26/06/2019 con la quale è
	stato chiesto alle regioni di indicare il referente regionale per la medicina di
	genere previsto dal Piano per l'applicazione e la diffusione della medicina di
	genere;
VISTA	la nota prot. n. 1539 del 16/01/2020 con la quale la dott.ssa Daniela Segreto è
	stata designata referente per la medicina di genere per la Regione Siciliana;
CONSIDERATA l'importanza della Medicina di Genere quale approccio innovativo per la	
	prevenzione, la diagnosi e la cura delle patologie tenendo conto delle differenze
	biologiche, socio – culturali ed economiche;

VISTO il D.A. n. 166/2020 del 03.03.2020 con il quale è stato recepito il Piano

Nazionale per l'applicazione e la diffusione Medicina di Genere predisposto ai

sensi dell'articolo 3, comma 1 della Legge 11 gennaio 2018 n. 3;

VISTO il D.A. 30/2021 con cui la Regione Siciliana ha istituito il Tavolo Tecnico Regionale di Coordinamento per la Medicina di Genere con funzioni di indirizzo, coordinamento e monitoraggio delle attività e dell'efficacia degli

interventi:

CONSIDERATO che il Tavolo Tecnico, nell'ambito delle proprie competenze, ha contribuito alla redazione del Piano Regionale per l'applicazione e la diffusione della Medicina di Genere della Regione Siciliana;

VISTA la nota prot. n. 366 del 06.04.2021 e l'allegato Piano Regionale per

l'applicazione e la diffusione della Medicina di Genere;

RITENUTO di approvare il Piano Regionale per l'applicazione e la diffusione della Medicina di Genere;

### DECRETA

#### Art. 1

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente confermate, con il presente provvedimento è approvato il "Piano Regionale per l'applicazione e la diffusione della Medicina di Genere" affinché nella prevenzione, nella diagnosi e nella cura si tenga conto delle differenze derivanti dal genere, al fine di garantire la qualità e l'appropriatezza delle prestazioni erogate.

### Art. 2

Il presente provvedimento viene trasmesso alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la pubblicazione e successivamente al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione ex art. 68, comma 4 L.R. 12 agosto 2014 n. 21 e D. Lgs. N. 33 del 2013.

Palermo, 15.4 2021

Il Presidente della Regione Siciliana On le Nello Musumeci n.g. di Assessore alla Salute